
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100067

67

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158397

Nº Processo: 23411014390201987. PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ. CNPJ Contratado:
03229363000191. Contratado : BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de natureza contínua de monitoramento eletrônico com Circuito
Fechado de Televisão (CFTV) a distância, denominado monitoramento remoto de sistema
de alarmes e de vistoria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/02/2020 a
31/07/2022. Valor Total: R$297.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800121. Data de
Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 10/12/2019)
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158398

Nº Processo: 23411014137201923.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de monitoramento eletrônico com
Circuito Fechado de Televisão (CFTV) a distância, denominado monitoramento remoto de
sistema de alarmes e de vistoria de pronta resposta por 24 horas por dia, 7 dias por
semana. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total:
R$379.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800225. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158398-26432-2019NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158398

Nº Processo: 23411012873201947. PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130.
Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva nos sistemas, redes e instalações elétricas,
telefônicas, lógicas, hidrossanitárias, etc., com fornecimento de materiais e mão de obra.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total:
R$298.654,78. Fonte: 8100000000 - 2019NE800364. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158398-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 69, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCICIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10,
convoca para nomeação os(as) candidatos(as) classificados(as) nos cargos constantes do
Concurso Público para Carreira de Pessoal Técnico-Administrativo deste IFPE - Edital nº
20/2016-GR, homologados(as) através do Edital nº 77/2016-GR, publicado no DOU de
18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47:

. Cargo Candidato Campus de Lotação

. Jornalista (Opção 109) Fábio Maciel do Nascimento Jaboatão dos Guararapes

. Amanda Tavares de Melo Diniz Paulista

. Juliana Carmen Brito Rodrigues Igarassu

. Renata Alves de Albuquerque Othon Cabo de Santo Agostinho

. Diego Batista de Morais Abreu e Lima

. Bruna Carvalho de Oliveira Palmares

. Áurea Olimpia Figueiredo Rêgo Afogados da Ingazeira

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e
das 13h às 16h.

IRAN JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA

EDITAL Nº 70, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCICIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
de dezembro de 2008, seção 1, páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10,
convoca para nomeação o candidato classificado no eixo profissional constante do
Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Edital nº
125/2016-GR deste IFPE, homologado através do Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no
DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 a 62:

. Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação

. Ciências Humanas e suas
Tecnologias (Opção 106)

Joazadaque Lucena de Souza Afogados da Ingazeira

O candidato deverá comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE)
do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às
16h.

IRAN JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA
CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158464

Número do Contrato: 29/2014. Nº Processo: 23295014296201497.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado :
SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar excepcionalmente
a vigência do Contrato nº 29/2014 por mais 12 (doze) meses.Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total:
R$2.096.440,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura:
29/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158464-26418-2019NE800021

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158465

Nº Processo: 23298010642201861. PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100.
Contratado : SILVA & SILVA TERCEIRIZACAO LTDA -.Objeto: Serviço terceirizado com mão-
de-obra dedicada de cozinheira, auxiliar de cozinha, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
03/12/2019 a 03/12/2020. Valor Total: R$306.600,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800493.
Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158465-26418-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158465

Nº Processo: 23298018487201821.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA
TERCEIRIZACAO LTDA -.Objeto: Serviço contínuo com dedicação excluisiva de mão-de-obra,
com regime de empreitada por preço global, para limpeza, conservação, higienização,
manutenção e serviços administrativos e também manutenção e manejo nas instalações
físicas e mobiliárias, bens móveis e imóveis e semoventes. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 03/12/2019 a 03/12/2020. Valor Total: R$623.900,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800491. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158465-26418-2019NE800001

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154849

Nº Processo: 23518021415201977. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de
materiais de consumo de TI para atendimento das necessidades do IFPE Campus Cabo de Santo
Agostinho e demais participantes.. Total de Itens Licitados: 131. Edital: 11/12/2019 das 08h00
às 16h00. Endereço: Rua Sebastião Joventino, S/n - Destilaria Central Presid.vargas, - CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154849-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Qualquer divergência entre a descrição e unidade de fornecimento dos itens no sistema
e no Termo de Referência, prevalecerá a deste. Onde se lê nas observações do item 130 que é
desdobramento do item 90, leia-se desdobramento do item 89. .

KLAYTON ANGELO AZEVEDO LUCENA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2019) 154849-26418-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 166/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Alexandre Ribeiro
Cajazeira Ramos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 05/11/2019
a 08/04/2020. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 05/11/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Alexandre Ribeiro Cajazeira Ramos, Contratado(a).

Nº 131/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Cássio de Sousa
Borges. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 28/08/2019 a
25/11/2019. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 28/08/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Cássio de Sousa Borges, Contratado(a).

Nº 151/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Cristina Maria da Luz.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 23/10/2019 a 02/02/2020.
VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.600,48
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 23/10/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Cristina Maria da Luz, Contratado(a).

Nº 179/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Débora de Alencar
Franco Costa. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 26/11/2019 a
03/05/2020. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 5.831,21 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Doutorado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 26/11/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Débora de Alencar Franco Costa, Contratado(a).

Nº 168/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Fhanuel Silva
Andrade. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 11/11/2019 a
10/11/2020. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 11/11/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Fhanuel Silva Andrade, Contratado(a).

Nº 167/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Fransuel Lima de
Barros. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/11/2019 a
05/01/2020. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/11/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Fransuel Lima de Barros, Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




